— 1—

正阳办事处发〔2024〕30 号

黔江区人民政府正阳街道办事处
关于印发《正阳街道 2024 年突发自然灾害救助

应急预案》的通知

各社区，街道各办、站、所、中心、大队及有关部门：

现将《正阳街道 2024 年突发自然灾害救助应急预案》印发

给你们，请认真贯彻执行。

黔江区人民政府正阳街道办事处

2024 年 3 月 28 日

（此件公开发布）

— 2—

正阳街道 2024 年突发自然灾害救助应急预案

为建立健全全街应对突发自然灾害救助体系和运行机制，规

范应急救助行为，合理配置救灾资源，最大限度地减轻或者消除

自然灾害造成的损失，保障受灾人民群众的基本生活，维护社会

稳定。特制定本预案。

一、总则

（一）总体目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记关于防灾减灾救灾工作重要论述，认真贯彻落实党中

央、国务院决策部署，按照市委、市政府统一安排和区委、区政

府工作要求，坚持人民至上、生命至上，建立健全应对突发自然

灾害救助体系和运行机制，规范应急救助行为，提高应急救助能

力，最大程度降低灾害和财产损失，确保受灾人员基本生活，维

护受灾地区社会稳定。

（二）工作原则

一是坚持以人为本，生命至上，尽最大努力确保受灾人员基

本生活；二是政府统一领导，分级管理，条块结合，以块为主；

三是部门密切配合，分工协作，各司其职，各尽其责；四是依靠

群众，充分发挥基层群众性自治组织和公益性社会团体的作用。

（三）适用范围

— 3—

凡在我街道行政辖区发生的洪灾、旱灾、风雹、雪、低温冷

冻等气象灾害，地震、山体滑坡、火灾、冰雹及暴雪等因素而造

成房屋倒塌、庄稼淹没、道路阻塞等自然灾害，适用于本预案。

二、救助机构职责

现场成立应急救援工作组，总指挥由街道办主任张茂彬同志

担任，副总指挥由分管安全的政治委员陈鹄童同志担任，成员由

各办、所、中心（站）和驻街单位负责人组成。下设通讯联络组、

救助物资筹备组、抢险救援组、医疗救护组、秩序维护组。

1.应急救援工作组的职责

发布和解除救援命令和信息，组织指挥救援队伍实施救援工

作，负责组织本应急预案的编制、修订及审核；负责组建应急救

援队伍，并组织实施和演练；检查督促做好预防措施和应急救援

的各项准备工作。

2.总指挥职责

根据现场的危险等级、潜在的风险和损失程度，决定本预案

的启动；负责应急救援期间各单位的协调，部署应急策略，保证

应急救援工作的顺利完成；指挥应急救援程序行动及对外消息发

布；事故或突发事件超出本单位处置能力时，向上级单位或部门

应急救援机构发出救援。

3.副总指挥职责

协助总指挥组织或根据总指挥授权，指挥完成应急救援行动；

向总指挥提出应采取的减轻事故后果的应急程序和行动建议；组

— 4—

织应急行动所需人员、队伍和物资、设备调运等；在总指挥不在

的情况下行使总指挥权利。

4.通讯联络组成员及职责

组长：陈望

成员：彭慧、姜龙、秦红艳、秦会珍、徐伟

职责：负责对外公布灾害发展情况；编印救灾工作简报；搞

好其他后勤服务等工作。

5.救灾物资筹备组成员及职责

组长：王友福

成员：孙宏、张凤、刘季平、魏彩仙、钟世喜

职责：积极争取上级救灾资金、物资的支持，并在灾情发生

24 小时内负责把灾民急需的食品、干净水、衣被、帐篷等救灾

物品运送到灾区，确保灾民的基本生活需要。

6.抢险救援组成员及职责

组长：龙纵宇、陈鹄童

成员：张维祥、邓宗杰、谭江彦、龚兵

主要职责：负责组织应急救援队伍实施抢险救灾；转移安置

好灾区人员生活救助工作，组织协调应急物资等。

7.医疗救护组成员及职责

组长：李思东

成员：兰大丙、张永涛、王谋

— 5—

主要职责：负责组织医疗人员到事故现场对受伤人员的急救

治疗，组织现场护送、转运伤员；负责联系外部医院救援，组织

护理和药品器材供应。

8.秩序维护组成员及职责

组长：汪小波

成员：派出所干警、辖区交巡警三大队

职责：负责维护现场正常秩序，确定警戒范围，落实守护人

员等。

三、受灾等级划分

根据我街道突发性自然灾害的危害程度等因素，结合近年来

开展救灾工作的实践，将自然灾害划分为应急响应Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、

Ⅳ四级。

Ⅰ级响应

辖区内发生一次自然灾害过程，出现下列情况之一的，启动

Ⅰ级响应：

①农作物成灾面积超过 1000 亩的；

②倒塌房屋超过 20 间的；

③人员死亡超过 3 人的；

④直接经济损失超过 1000 万元的。

灾害发生后，街道党政领导班子经分析评估，认定灾情达到

启动标准，决定启动Ⅰ级响应。

启动响应

— 6—

①在党工委、办事处的统一领导下，成立街道自然灾害救助

应急现场指挥部，协调指导救灾工作，具体负责实施抗灾救灾工

作。

②立即向区应急局报告灾情，执行零报告制度，每日 10 时前

汇总灾害信息，向区应急局报告。坚持 24 小时值班，专人值守。

③收集、评估、报告灾情信息。每 4 小时与受灾社区联系一

次，及时掌握灾情和救灾工作动态。接到灾情信息后 2 小时内编

辑快报，报送区应急局，并及时向街道指挥部通报情况。

④指挥部各成员单位召开会议，对抗灾救灾的重大事项作出

决定。

⑤及时派出由街道领导带队的抗灾救灾工作组，到受灾社区

慰问灾民，查灾核灾，了解救灾工作进展情况及需求，帮助指导

受灾社区开展救灾工作。

⑥及时以街道的名义向区应急局申请救灾应急资金，街道指

挥部协调相关部门紧急调运救灾物资。

⑦指挥部各成员单位每日 18 时前向指挥部报告一次灾情和

救灾工作动态，重大情况随时报告。

⑧及时向社会公众通报灾情和救灾工作情况。

⑨视情组织开展救灾捐赠活动。

⑩认真贯彻落实上级有关部门和党工委、办整片关于抗灾救

灾的指示精神。

Ⅱ级响应

— 7—

本辖区内发生一次自然灾害过程，出现下列情况之一的，启

动Ⅱ级响应：

①农作物成灾面积 500 亩的；

②倒塌房屋 10-20 间的；

③人员死亡 2 人的；

④直接经济损失 700 万元的。

灾害发生后，街道党政领导班子经分析评估，认定灾情达到

启动标准，决定启动Ⅱ级响应。

启动响应

①在党工委、办事处的统一领导下，街道指挥部协调指导救

灾工作，指挥部各单位具体负责实施抗灾救灾工作。

②立即向区应急局报告灾情，执行零报告制度，每日 10 时前

汇总灾害信息，向区应急局报告。坚持 24 小时值班，专人值守。

③指挥部各成员单位每日 18 时前向指挥部报告一次灾情和

救灾工作动态，重大情况随时报告；指挥部各成员单位召开会议，

对抗灾救灾的重大事项作出决定。

④收集、评估、报告灾情信息。每 4 小时与受灾社区联系一

次，及时掌握灾情和救灾工作动态。

⑤及时向社会公众通报灾情和救灾工作情况。

⑥指挥部及时与有关成员单位联系沟通灾情信息，分析灾情

形势，落实救灾措施，并协调有关部门迅速向发生灾情的社区派

出救助工作组。

— 8—

⑦灾情发生后 24 小时内，街道派出抗灾救灾工作组到受灾的

社区开展慰问并查灾核灾，了解救灾工作进展情况和需求，帮助、

指导开展救灾工作。

⑧及时以街道的名义向区应急局申请救灾应急资金，政府指

挥部协调相关部门紧急调运救灾物资。

⑨认真贯彻落实上级有关部门和党工委、办事处关于抗灾救

灾的指示精神。

Ⅲ级响应

①农作物成灾面积 300 亩的；

②倒塌房屋 5-10 间的；

③人员死亡 1 人的；

④直接经济损失 400 万元的。

灾害发生后，街道党政领导班子经分析评估，认定灾情达到

启动标准，决定启动Ⅲ级响应。

启动响应

①由街道统一领导，具体负责组织抗灾救灾工作。应急办办

公室协调指导抗灾救灾工作，保证 24 小时值班。

②街道指挥部及时与有关成员单位联系，沟通灾害信息，召

开灾情研判会，分析灾情形势，落实抗灾救灾措施，并协调有关

部门向受灾社区派出救灾工作组。

③灾情发生后 24 小时内，由街道领导带领救灾工作组赴受灾

社区慰问灾民，查灾核灾，检查指导救灾工作。

— 9—

④及时以街道的名义向区应急局申请救灾应急资金，街道指

挥部协调相关部门紧急调运救灾物资。

⑤街道应急办及时汇总灾情信息和救灾工作动态，编辑情况

快报向区应急局报告，并及时向有关部门通报情况。

⑥受灾社区及时向街道指挥部报告救灾工作情况；应急办公

室负责督促检查社区自然灾害救助应急预案的执行情况。

Ⅳ级响应

凡未达到Ⅲ级灾害标准的自然灾害，均为Ⅳ级自然灾害。

灾害发生后，街道党政领导班子经分析评估，认定灾情达到

启动标准，决定启动Ⅳ级响应。

启动响应

①由街道统一领导，具体负责组织抗灾救灾工作。受灾社区

认真组织开展抗灾救灾工作，保证 24 小时值班。

②灾情发生后 24 小时内，街道派出救灾工作组赴受灾社区慰

问灾民，查灾核灾，检查指导救灾工作。

③、应急办公室及时向区应急局报告灾情及救灾工作进展情

况。

④根据受灾社区的申请，必要时由党工委、办事处及时下拨

救灾应急资金。

四、应急响应终止

救灾应急工作结束后，由街道总指挥部提出建议，决定终止响应。

五、灾后救助工作

（一）遇难人员家属抚慰

— 10 —

灾害发生后，街道指挥部指导协调相关部门做好因灾遇难人

员遗体的辨识和火化，统计、核定因灾遇难人员基本信息，做好

因灾遇难人员家属的抚慰工作，按照相关标准发放一次性抚慰金。

妥善安置因灾害失去亲人的孤儿、孤老，确保灾区社会稳定。

（二）过渡期生活救助

对启动应急响应的自然灾害，应急办评估受灾群主过渡期生

活救助需求情况，做好过渡期生活救助的人员核定、资金发放等

工作。

（三）冬春生活救助

自然灾害发生后的当年冬季、次年春季，政府为生活困难的

受灾人员提供基本生活救助。

（四）倒房重建救助

灾情稳定后，应急办应立即组织灾情核定，进行需求评估，

建立倒损住房需救助台账，报区应急局备案，并及时组织开展倒

房重建。街道完成倒房重建任务确有困难、需申请上级救助资金

的，应将资金申请报告报区财政局、区应急局。

六、附则

1.各社区根据本预案，结合社区实际制定相应的救助应急措施。

2.本预案自印发之日起施行。

3.如有人员变动,由接任者递补,履行相应职责,不再另行发文

调整。

黔江区正阳街道办事处党政办公室 2024 年 3月 28 日印发